
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 629 del 13-12-2023 

 

OGGETTO: "PSR Umbria 2014/2020 - Misura 19 Sottomisura 19.2 - Azione 7 del PAL. 

Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al turismo ecosostenibile: Progetto di 

Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta - Pontenuovo" - Approvazione 1° Stato 

di avanzamento e liquidazione certificato di pagamento. 

 

CUP B57B18000270006 

CIG 98132695C2 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22 

maggio 2008; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 

dicembre 2016; 

 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 Il decreto sindacale n.4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a 

rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 

Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e smi; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 629 del 13-12-2023 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare il 1° Stato di avanzamento dell’opera pubblica “PSR Umbria 2014/2020 - Misura 19 

Sottomisura 19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al 

turismo ecosostenibile: Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta - 

Pontenuovo” così come predisposto dal Direttore dei lavori Geom. Stella Mauro come in premessa 

generalizzato, dal quale risulta che la ditta appaltatrice “Agricola Fratelli Annibali Srl” ha eseguito 

lavori alla data del 07/12/2023 per un importo di € 75.316,17 al netto del ribasso d’asta del 7,052% 

offerto in sede di gara, costi per la sicurezza compresi, oltre IVA al 10%; 

 

3. di approvare conseguentemente il relativo Certificato di pagamento liquidando alla ditta 

appaltatrice dei lavori in argomento “Agricola Fratelli Annibali Srl”, la somma netta di € 74.900,00 

oltre IVA al 10% per un ammontare complessivo di € 82.390,00; 

 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 82.390,00 è impegnato come di seguito indicato nella 

tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue (impegno assunto con determinazione n. 

307 del 07/07/2023): 
 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario Imp 

Data 

Esigibilità 

Mese/Anno 

2023 3554 930 82.390,00 

Agricola Fratelli Annibali Srl 

Via Madonna del Puglia n. 3 

06035 Gualdo Cattaneo (PG) 

P. IVA 02513420543 

291 12/2023 

 

5. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

6. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto 

aggiudicatario; 
 

8. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 

responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 629 del 13-12-2023 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: “PSR Umbria 2014/2020 - Misura 19 Sottomisura 19.2 - Azione 7 del PAL. 

Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al turismo ecosostenibile: Progetto di 

Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta - Pontenuovo” - Approvazione 1° Stato 

di avanzamento e liquidazione certificato di pagamento. 

 

CUP B57B18000270006 

CIG 98132695C2 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 441 del 09/11/2018 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/4/2016 n. 50, per 

l’opera "Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo per il 

turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL GAL Media 

Valle del Tevere", il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo presso l’Ufficio Lavori Pubblici; 

 l’Associazione Media Valle del Tevere GAL, con Delibera del Consiglio Direttivo n. 12 del 

08/06/2018 ha approvato il bando concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti 

previsti dalla Misura 19 del PAL della Media Valle del Tevere: sottomisura 19.2 - Azione 7 – Rif. 

di assonanza PSR 7.5.1.  “Sostegno ad investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 

informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala – “Recupero e valorizzazione della 

rete dei percorsi dedicata al turismo sostenibile”; 

 l’Amministrazione comunale si è determinata di presentare domanda di aiuto per le finalità del 

bando in argomento per un intervento di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 

dei giardini di Pontenuovo finalizzato ad incrementare il turismo sostenibile; 

 con lettera del 26/01/2022 acquisita al protocollo del Comune in data 27/01/2022 al n. 1377, il GAL 

Media valle del Tevere ha comunicato che con Delibera n. 03 del 25.01.2022 il Consiglio direttivo 

del GAL, ha deliberato di utilizzare le economie dell’Azione 7, per procedere allo scorrimento della 

graduatoria e di ammettere a finanziamento provvisorio con riserva il Comune di Deruta per un 

importo pari ad € 168.840,95 dando atto che il contributo ammissibile è pari al 100% della spesa 

ammessa e che in caso di finanziamento, la liquidazione del contributo spettante sarà subordinata al 

positivo accertamento della realizzazione da parte del Comune dell’intero intervento, ivi comprese 

le opere o l’acquisto di forniture non finanziate; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 120 del 10/03/2022 si è 

proceduto ad affidare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza relativamente all’intervento “Recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 

Pontenuovo per il turismo ecosostenibile", al Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 

503, 06056 Massa Martana (PG), 5134 per un importo di € 18.803,83 oltre oneri previdenziali al 

4% ed IVA al 22%, corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 23.858,30, e contestualmente 

è stato assunto impegno di spesa n. 107; 

 con la Determinazione n. 58 del 09/09/2022 il GAL recepiva integralmente quanto stabilito con la   

D.D. della Regione dell’Umbria nr. 8383 del 19.08.2022, avente ad oggetto “Programma di 

sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2022 – Disposizioni urgenti per Enti Pubblici e altri soggetti 

tenuti al rispetto della normativa in materia di appalti per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 

prezzi dei materiali da costruzione”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 06 del 17/01/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera pubblica “Bando PSR UMBRIA 2014/2020 - MISURA 19 SOTTOMISURA 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 629 del 13-12-2023 

19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al turismo 

sostenibile". Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta” così come 

redatto dal Geom. Stella Mauro, assunto al protocollo del Comune in data 19/12/2022 al n. 20239, 

comportante un costo complessivo dell’opera pari ad € 200.000,00; 

 con lettera prot. 985 del 20/01/2023 il progetto esecutivo è stato trasmesso al GAL Media Valle del 

Tevere per la concessione definitiva del contributo; 

 con lettera pervenuta al protocollo del Comune in data 21/02/2023 al nr. 2782 il GAL Media Valle 

del Tevere ha richiesto chiarimenti ed integrazioni in merito alla documentazione trasmessa con il 

prot. 985/2023; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 112 dell’08/03/2023 è stato 

riapprovato il progetto esecutivo dell’opera pubblica Bando PSR UMBRIA 2014/2020 - MISURA 19 

SOTTOMISURA 19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi 

dedicata al turismo sostenibile". Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di 

Deruta” redatto dal Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa 

Martana (PG), trasmesso al protocollo del Comune in data 01/03/2023 al n. 3213, aggiornato in 

base a quanto richiesto dal GAL Media Valle del Tevere, comportante una spesa complessiva di € 

200.000,00; 

 con lettera assunta al protocollo del Comune in data 27/03/2023 al n. 4561 il GAL Media valle del 

Tevere ha comunicato che con Delibera n. 8 del 21.03.2023 il Consiglio direttivo del GAL ha 

approvato il progetto esecutivo in argomento e concesso il contributo di € 168.690,95; 

 con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 307 del 07/07/2023: 

 è stato aggiudicato in via definitiva - ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2006 e smi - 

l’appalto dell’opera pubblica in argomento alla ditta “Agricola Fratelli Annibali Srl” - con sede 

legale in Via Madonna del Puglia n. 3 - 06035 Gualdo Cattaneo (PG) - P.IVA 02513420543 -  

che ha offerto il ribasso unico percentuale del 7,052% e quindi per un importo netto dell’appalto 

di € 138674,77 oltre ad € 4382,35 previsti complessivamente per i costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, quindi, per l’importo netto complessivo contrattuale di € 143057,12 oltre 

IVA come per legge; 

 è stata dichiarata efficace - ai sensi dell’art. 37, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva relativa all’opera pubblica in argomento essendo state espletate le 

verifiche tese a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario; 

 è stata impegnata con il n. 291 la spesa complessiva di € 157.362,83 IVA compresa a favore 

della ditta aggiudicatrice a valere sulla prenotazione di impegno n. 19/2023; 

 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva 

dei lavori e dall’aggiornamento del versamento contributo ANAC: 

 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI + SICUREZZA   
  

A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 149196,08 € 149196,08 € 

 A detrarre ribasso d’asta del 7,052% - 10521,30 € - 10521,30 € 

A2 Costi della sicurezza  4 382,35 € 4 382,35 € 

 
Totale lavori affidati 

  
143057,12 € 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    56942,88 € 

B1 I.V.A. 10% sui lavori 14305,71 €     

B2 

Spese tecniche, progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza e servizi annessi 

18.803,83 €     



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 629 del 13-12-2023 

B3 Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2) 940,19 €     

B4 
I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia 

(B3+B4) 
4343,68 €     

B5 
Accantonamento di cui all'art. 113, commi 2 

e 3 del D.Lgs. 50/2016 
1 535,78 €     

B6 
Spese di gara pubblicità, bandi, bolli e 

versamenti 
0 €     

B7 Spese per ANAC 250,00 €   

B8 Imprevisti ed arrotondamenti 51490,24 €     

B9 
Economie derivanti dal ribasso d’asta, 

IVA compresa 
11573,44 € 

  

  

  IMPORTO COMPLESSIVO  200.000,00 € 

 

 in esecuzione alla suddetta determinazione n. 307/2023, i lavori di che trattasi sono stati appaltati 

alla suddetta ditta aggiudicataria “Agricola Fratelli Annibali Srl” con contratto stipulato in data 

19/09/2023 rep. 2630; 

 in data 09/10/2023 i lavori sono stati consegnati ed iniziati dalla ditta appaltatrice; 
 

VISTO l’art. 226 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36 /2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale 

stabilisce che le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente per i 

procedimenti in corso ovvero per le procedure e i contratti ai quali, alla data in cui il codice acquista 

efficacia, siano già stati inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei LL.PP. 2023; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 l’opera in argomento è stata riconfermata nell’elenco annuale dei lavori Pubblici per l’annualità 

2023, per un importo complessivo pari ad € 200.000,00 con imputazione al CAP. 3554 CEN 930 e 

finanziata come di seguito indicato: 

-  quanto € 168.690,95 mediante finanziamento del GAL Media Valle del Tevere; 

-  quanto € 31.309,05 mediante stanziamenti di bilancio di cui € 31.159,08 impegnati 

nell’esercizio finanziario 2022 come segue: 
o € 23.858,30 Imp. 107/2022; 
o € 7.300,78 Imp. 649/2022;  

 l’Ufficio Ragioneria ha accertato al CAP. 4651 con il n. 17/2023 correlato al capitolo di spesa 3554 

CEN 930, la somma di € 168.690,95 relativa al contributo concesso dal GAL Media valle del 

Tevere con Delibera n. 8 del 21.03.2023 del Consiglio direttivo del GAL; 

 

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico contabili predisposti dal Direttore dei lavori Geom. Stella 

Mauro relativi al 1° Stato di avanzamento dei lavori redatto in data 07/12/2023 e acquisiti al protocollo 

del Comune di Deruta in data 12/12/2023 al n. 18508, dai quali risulta che l’importo netto dei lavori 

eseguiti dall’impresa appaltatrice a tutto il 07/12/2023 ammonta ad € 75.316,17 al netto del ribasso 

d’asta del 7,052% offerto in sede di gara, costi per la sicurezza compresi, oltre IVA al 10%; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 629 del 13-12-2023 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

 D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 

di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 

1. di approvare il 1° Stato di avanzamento dell’opera pubblica “PSR Umbria 2014/2020 - Misura 19 

Sottomisura 19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al 

turismo ecosostenibile: Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta - 

Pontenuovo” così come predisposto dal Direttore dei lavori Geom. Stella Mauro come in premessa 

generalizzato, dal quale risulta che la ditta appaltatrice “Agricola Fratelli Annibali Srl” ha eseguito 

lavori alla data del 07/12/2023 per un importo di € 75.316,17 al netto del ribasso d’asta del 7,052% 

offerto in sede di gara, costi per la sicurezza compresi, oltre IVA al 10%; 

 

2. di approvare conseguentemente il relativo Certificato di pagamento liquidando alla ditta 

appaltatrice dei lavori in argomento “Agricola Fratelli Annibali Srl”, la somma netta di € 74.900,00 

oltre IVA al 10% per un ammontare complessivo di € 82.390,00; 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 82.390,00 è impegnato come di seguito indicato nella 

tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue (impegno assunto con determinazione n. 

307 del 07/07/2023): 
 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario Imp 

Data 

Esigibilità 

Mese/Anno 

2023 3554 930 82.390,00 

Agricola Fratelli Annibali Srl 

Via Madonna del Puglia n. 3 

06035 Gualdo Cattaneo (PG) 

P. IVA 02513420543 

291 12/2023 

 

4. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

5. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 629 del 13-12-2023 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto 

aggiudicatario; 

 

7. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 

responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

 
 

L’Istruttore: Tamantini Fabio 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 629 del 13-12-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

OGGETTO: "PSR Umbria 2014/2020 - Misura 19 Sottomisura 19.2 - Azione 7 del PAL. 

Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al turismo ecosostenibile: Progetto 

di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta - Pontenuovo" - Approvazione 1° 

Stato di avanzamento e liquidazione certificato di pagamento.. 

 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 13-12-2023 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


